
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №10» 

Приказ 

От 16.12.2021                                                                                                                            №75 

Об утверждении Плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный год 

В рамках национального проекта «Образование» в части реализации комплекса мер, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся, в соответствии с 

рекомендациями Министерства просвещения РФ, озвученными на совещании «Организационное 

и методическое сопровождение работ по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов и формированию функциональной грамотности обучающихся», 

проведенном 23 ноября 2021 года в режиме видео-конференц-связи, на основании приказа 

Министерства образования Тульской области от 03.12.2021 №1554 «Об утверждении 

регионального плана мероприятий Тульской области по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2021-2022 ученый год»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год (Приложение 1) 

2. Утвердить график оценки функциональной грамотности учащихся 8 – 9 классов 

МКОУ «СШ №10»  на 2021-2022 учебный год (Приложение 2). 

3. Учителям предметникам Козыревой Ж.Д., Шарыпиной Е.Ю., Рябовой Т.С.,  

Грошевой Ю.Р., Шаталовой С.Н., Лосеву В.В. организовать (продолжить) работу по 

использованию электронного банка тренировочных заданий по оценке функциональной 

грамотности на платформе Российской электронной школы (РЭШ) в соответствии с графиком. 

Подробная инструкция по работе с системой по ссылке: https://resh.edu.ru/instruction/ 

4. Заместителю директора по УВР Коноваловой А.В. организовать контроль 

использования электронного банка заданий по функциональной грамотности РЭШ. С целью 

формирования отчетности в министерство образования Тульской области ежемесячно 14 и 30 

числа (отчет за каждые 2 недели) предоставлять информацию на адрес электронной почты: 

Lobanova.Elena@tularegion.org по следующей форме: 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКОУ «СШ №10»                                     Н.С.Петрушина 
 

  

№ п/п Наименование ОО Использование банка 

заданий (указать 

направление 

функциональной 

грамотности) 

Класс/ 

количество 

учащихся 

Количество 

проверенных работ 

     

https://resh.edu.ru/instruction/
mailto:Lobanova.Elena@tularegion.org


Приложение 1 

 

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебном году. 

 
№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемые 

результаты 

Организационно- управленческая деятельность 

1 Назначение ответственных за 

разработку и реализацию планов 

по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

До 20 

сентября 

2021 

Петрушина Н.С. Приказ 

2 Разработка и утверждения плана 

мероприятий по формированию и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся на 

2021-2022 учебный год 

До 20 

сентября 

2021 

Коновалова А.В. 

руководители 

ШМО 

Приказ по 

утверждению плана 

мероприятий 

3 Определение и утверждение 

состава команды, 

координирующей деятельность по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

До 1 октября Коновалова А.В. 

руководители 

ШМО 

Приказ, 

утверждающий состав 

команды 

4 Участие в методических 

совещаниях, семинарах, 

консультациях по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

По графику 

установленн

ому МО ТО 

Коновалова А.В. 

учителя-

предметники 

Практико-

ориентированные 

материалы по 

организации работы 

по формированию и 

оценке ФГ 

5 Назначение ответственных за 

организацию работы по 

внедрению в учебных процесс 

банка задания для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся, в том числе с 

использованием платформы РЭШ 

До  декабря 

2012 года 

Петрушина Н.С.  

Коновалова А.В 

Приказ о назначении 

ответственных 

6 Отчет для мониторинга по 

внедрению в учебный процесс 

банка заданий РЭШ 

ежемесячно Коновалова А.В.  Информационно –

аналитический отчет 

7 Участие в недельном марафоне по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся в рамках 

проведения региональных этапов 

Всероссийских конкурсов: 

«Учитель года 2022», 

«Педагогический дебют – 2022» 

Апрель 2022 

года 

Шарыпина Е.Ю. 

Козырева Ж.Д. 

Лосев В.В. 

Грошева Ю.Р. 

Шаталова С.Н. 

Рябова Т.С. 

Знакомство с 

лучшими 

педагогическими 

практиками по 

формированию и 

оценке ФГ 

8 Оснащение библиотеки пособиями 

по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

До 1 

сентября 

2022 года 

Кузнецова О.Н. 

Войнова Е.Н. 

Пополнение 

библиотеки 

пособиями 

9 Отчет для мониторинга 

исполнения плана по 

формированию и оценке 

Август 2022 Коновалова А.В. 

руководители 

ШМО 

Аналитический отчет 



функциональной грамотности 

Работа с педагогами 

1 Участие в практико-

ориентированных курсах 

повышения квалификации по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Февраль-

июль 2022 

года 

Коновалова А.В. 

учителя - 

предметники 

Повышение 

квалификации 

2 Участие в комплексе мероприятий 

в рамках неформального 

образования педагогических 

работников Тульской области по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

учебного 

года 

Коновалова А.В. 

учителя - 

предметники 

Повышение 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников по 

вопросам 

формирования ФГ 

3 Размещение информационно-

методических материалов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся в разделе 

«Функциональная грамотность» на 

сайте школы 

В течение 

учебного 

года 

Коновалова А.В. 

Ядыкина М.Ю. 

Информационно- 

методические 

материалы 

Работа с обучающимися 

1 Включение в урочную 

деятельность выполнения заданий 

по функциональной грамотности 

В течении 

учебного 

года 

Учителя 

начальных 

классов, учителя 

- предметники 

Корректировка 

материалов 

поурочного 

планирования 

2 Включение в контрольно-

проверочные работы заданий по 

функциональной грамотности 

В течении 

учебного 

года 

Учителя - 

предметники 

Выявление уровня 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

3 Проведение анализа работ по 

использованию заданий на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

В течении 

учебного 

года 

Коновалова А.В. 

Учителя - 

предметники 

Аналитический отчет 

4 Корректировка программ по 

внеурочной деятельности с учетом 

решения задач по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1 полугодие 

2022 года 

Руководители 

ШМО  

Учителя - 

предметники 

Скорректированные 

программы по ВД 

5 Внедрение во внеурочную 

деятельность новых курсов по 

функциональной грамотности с 

учетом методических 

рекомендаций Минпросвещения 

РФ 

1 полугоди 

2022-2023 

учебного 

года 

Петрушина Н.С. 

Коновалова А.В. 

Учителя-

предметники 

Новые курсы по 

функциональной 

грамотности в рамках 

ВД 

6 Участие в региональной онлайн 

олимпиаде по функциональной 

грамотности 

Апрель 2022 Учителя-

предметники 

Развитие 

познавательного 

интереса 

обучающихся 

 

  



Приложение 2 

 

График оценки Функциональной грамотности МКОУ «СШ №10» 

 

  естественнонаучная читательская математическая 

15.10-30.10.2021 8а 8б Козырева     

01.11-14.11.2021 9 Шарыпина     

15.11-30.11.2021   8а 8б Рябова   

01.12-14.12.2021   9 Грошева 8а 8б Шаталова 

15.12-30.12.2021     9 Лосев 

10.01-14.01.2022 

 

 8а 8б Рябова   

15.01- 14.02.2022 

 

   8а 8б Шаталова 

15.02 – 14.03.2022 

 

9 Грошева   

15.03 – 14.04.2022    9 Лосев 

15.04. – 14.05.2022  9 Шарыпина    
 


		2021-12-16T15:11:19+0300
	МКОУ "СШ № 10", г.Ефремов, тульская область
	Петрушина Наталья Сергеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




